

Số: /KH-UBND

P. Trường Chinh, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chợ Hoa Xuân phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 tại phường Trường Chinh, thành phố Kon Tum

Trên cơ sở nội dung Thông báo số 144/TB-VP, ngày 22/12/2021 của Văn phòng HĐND-UBND thành phố về kết luận giao ban sáng ngày 21/12/2021, Ủy ban nhân dân phường Trường Chinh xây dựng Kế hoạch Tổ chức Chợ Hoa Xuân Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tạo điều kiện trung bày, giới thiệu cây cảnh, hoa, quả, các sản phẩm hàng tết đáp ứng nhu cầu mua sắm, tham quan, giải trí của Nhân dân, du khách trong và ngoài tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, đảm bảo trật tự đô thị, văn minh đô thị.

- Chủ động nắm chắc tình hình, phát hiện đấu tranh ngăn chặn kịp thời các hành vi phạm pháp luật; gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội trong thời gian diễn ra Chợ Hoa Xuân, bảo đảm cơ chế phối hợp để kịp thời giải quyết khi có vụ việc phát sinh, nhằm thu hút nhân dân thăm quan, trao đổi, mua bán.

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, bộ phận trong việc tuần tra, kiểm tra, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Chợ Hoa Xuân năm 2022.

- Chợ Hoa Xuân năm 2022 được tổ chức trên cơ sở đảm bảo các yêu cầu về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh Covid 19.

- Trang trí, bố trí khu vực chợ và sắp xếp hoa, cây cảnh và các ngành, hàng, mặt hàng hợp lý, thuận tiện cho việc mua sắm của Nhân dân. Việc thu tiền thuê vỉa hè để kinh doanh trong Chợ Hoa xuân năm 2022 phải tuân thủ các quy định hiện hành của Nhà nước.

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC CHỢ HOA XUÂN NĂM 2022:

1. Thời gian, địa điểm tổ chức, sản phẩm trưng bày:

1.1. Thời gian:

- Chợ Hoa Xuân diễn ra trong 10 ngày: Từ ngày 21/01/2022 đến ngày 30/01/2022 (Tức ngày 19/12/2021 âm lịch đến hết ngày 29/12/2021 âm lịch).

- Thời gian đăng ký lô: từ 08h30 ngày 16/01/2022 đến 16h30 ngày 18/01/2022.

- Thời gian bốc thăm: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 19/01/2022.

- Địa điểm tổ chức bốc thăm: Hội trường (nhỏ) trụ sở UBND phường Trường Chinh (Địa chỉ số 03 đường Nơ Trang Long, tổ 5, phường Trường Chinh, thành phố Kon Tum).

- Về chương trình khai mạc Chợ Hoa Xuân Nhâm Dần 2022: để đảm bảo cho công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19 trong quá trình tổ chức Chợ năm 2022, Ủy ban nhân dân phường không tổ chức Lễ khai mạc.

1.2. Địa điểm tổ chức: Do Ủy ban nhân dân Phường Trường Chinh tổ chức tại tuyến đường Trần Phú đoạn từ giao lộ Trần Phú – Trường Chinh đến ngã 5 Đăk Cấm.

1.3. Sản phẩm trưng bày: Các loại hoa, cây cảnh, non bộ, thư pháp và các sản phẩm lưu niệm khác phục vụ Tết Nguyên đán.

2. Phương án bố trí, phân lô, thời gian, địa điểm, vật tư, nhân công, lực lượng tổ chức Chợ Hoa Xuân:

2.1. Phương án bố trí:

- Tuyến đường Trần Phú đoạn từ giao lộ Trần Phú - Trường Chinh đến ngã 5 Đăk Cấm chia làm 2 đoạn:

+ Đoạn từ giao lộ Trần Phú - Trường Chinh đến giao lộ Trần Phú - Nơ Trang Long: Chỉ cho phép bố trí các gian hàng bán các loại hoa, cây cảnh.

+ Đoạn từ giao lộ Trần Phú - Nơ Trang Long đến ngã 5 Đăk Cấm: Bố trí một phần mặt hàng hoa, cây cảnh (nếu bố trí trên đoạn giao lộ Trần Phú – Trường Chinh đến giao lộ Trần Phú - Nơ Trang Long không đủ) và non bộ. Sau đó, tập trung bố trí các gian hàng như thư pháp, vẽ tranh, trò chơi dân gian và các sản phẩm khác phục vụ Tết Nguyên đán.

*** Không bố trí các gian hàng ẩm thực (nước giải khát, ăn uống...) và các gian hàng trưng bày sản phẩm nội thất, đồ gỗ, tranh ảnh, cá cảnh tại Chợ hoa xuân năm 2022.**

2.2. Phương án phân lô:

2.2.1. Trên cơ sở đánh số lô trên tuyến đường Trần Phú (đoạn từ đường Trường Chinh – đường Nơ Trang Long); số lượng cá nhân, tổ chức đăng ký thuê lô. UBND phường Trường Chinh sẽ tổ chức chia lô và bốc thăm ngẫu nhiên để bố trí lô mà các tổ chức, cá nhân đã đăng ký thuê.

- **Ưu tiên:** Đối với các hộ gia đình có nhà ở ổn định (trên tuyến đường mà UBND phường đã phân lô) nếu có nhu cầu đăng ký thuê lô, UBND phường sẽ ưu tiên đăng ký lô trước nhà, nhưng phải ký hợp đồng, cam kết là thuê lô để buôn bán đúng với sản phẩm hàng hóa theo phương án bố trí quy định.

Lưu ý: Trường hợp hộ được ưu tiên nhưng buôn bán không đúng mặt hàng theo phương án bố trí lô của UBND Phường (bao gồm cả trường hợp người nhận sang nhượng lại lô buôn bán không đúng mặt hàng đăng ký tại lô) hoặc đăng ký để sang nhượng lại với giá cao hơn UBND phường sẽ thu hồi lô,

không hoàn trả số tiền đã hợp đồng thuê vỉa hè, đồng thời không tiếp tục ưu tiên trong những năm tiếp theo.

- **Không ưu tiên:** Đối với các hộ có đất nhưng không có nhà; không ở, sinh sống ổn định từ trước đến nay (*trên tuyến đường mà UBND phường đã phân lô*). Nếu có nhu cầu thì liên hệ với UBND phường Trường Chinh để đăng ký, hợp đồng và bốc thăm ngẫu nhiên để lấy số lô.

2.2.2. Tổ chức kẻ vạch, phân lô: Tiến hành đo, kẻ vạch và phân lô trên tuyến đường Trần Phú (*đoạn từ đường Trường Chinh – đường Nơ Trang Long*) kể cả phần vỉa hè thuộc phường Duy Tân (*phía Tây đường Trần Phú – đoạn từ Trường Chinh đến đường Sư Vạn Hạnh*) và đường Ngô Thị Nhậm (*đoạn Trần Phú – Urê*), mỗi lô có chiều dài theo tuyến đường bố trí lô tối đa là 4m và tối thiểu là 3m/01 lô.

- Đối với các hộ có nhà, sinh sống ổn định, UBND phường không bố trí lô theo chiều dọc tuyến đường đối với các lô có chiều dài 2,0m (*hộ không có ô tô*) và 3,0m (*đối với hộ có ô tô có giấy tờ đăng ký xe chứng minh*).

2.3. Phương án bốc thăm:

- Phân thành 04 tổ (*có Quyết định phân công cụ thể sau khi ban hành Kế hoạch này*) tổ chức bốc thăm: Lực lượng do cán bộ công chức UBND phường thực hiện, gồm:

+ Tổ 1 phụ trách lô đơn (01 lô).

+ Tổ 2 phụ trách lô đôi (02 lô).

+ Tổ 3 phụ trách lô ba (03 lô).

+ Tổ 4 phụ trách lô bốn (04 lô).

- Lực lượng bảo vệ: Gồm lực lượng Công an phường, lực lượng Dân quân và lực lượng bảo vệ tổ dân phố.

- Giao bộ phận Văn hóa - Xã hội, Văn phòng - Thống kê: Chủ trì, phối hợp các bộ phận chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi bốc thăm đạt hiệu quả.

2.4. Vật tư, nhân công và lực lượng phục vụ cho quá trình tổ chức:

a. Vật tư, nhân công: Thước dây dùng để đo; cọ dùng quét sơn; sơn màu xanh dương dùng kẻ vạch phân lô và đánh số thứ tự; aptomat, ổ cắm, dây điện, tua vít, bút thử điện, kìm cắt dây điện dùng để lắp đặt hệ thống điện; ống nhựa PVC, các loại đầu nối, van khóa dùng để lắp hệ thống nước và một số vật tư khác có liên quan.

- Thời gian kẻ vạch phân lô, kéo dây điện, mắc ống nước: Từ ngày 08/01/2022 đến 18/01/2022.

b. Nhân công: Gồm 08 người kẻ vạch phân lô, mắc điện, mắc ống nước (10 ngày).

c. Lực lượng phục vụ quá trình tổ chức: UBND phường thành lập một Tổ để phục vụ làm nhiệm vụ kiểm tra, xử lý các tình huống xảy ra (*hư hỏng điện, hệ thống cấp nước, ...*), nhằm đảm bảo các điều kiện tốt nhất cho công tác tổ chức Chợ Hoa Xuân năm 2022.

2.5. Nguồn điện: Cung cấp cho các gian hàng được đấu nối vào hệ thống điện của thành phố và được phân nhánh mắc vào các trụ điện dọc theo 2 bên đường.

2.6. Nguồn nước: Được sử dụng từ nguồn nước máy thành phố và được phân nhánh, lắp đặt van lấy nước dọc theo tuyến đường.

III. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO THÔNG, ĐẢM BẢO PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID 19 TRONG THỜI GIAN DIỄN RA CHỢ HOA XUÂN NĂM 2022:

1. Công tác phối hợp:

- UBND phường sẽ chủ động phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các đơn vị liên quan như: Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Kon Tum; Công ty cổ phần Cấp nước Kon Tum; Điện Lực thành phố Kon Tum; Công an thành phố và các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức Chợ Hoa Xuân.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn phối hợp, trao đổi thông tin, giải quyết những vấn đề liên quan đến an ninh, an toàn trong thời gian tổ chức Chợ Hoa Xuân năm 2022.

- Công tác phối hợp phải được thực hiện đồng bộ, thống nhất ở tất cả các khâu trao đổi thông tin, tham mưu đề xuất và phối hợp trong xử lý, giải quyết các vấn đề liên quan đến 2022.

- Khi xử lý, giải quyết các vấn đề do hai ngành phối hợp thực hiện thì bên có yêu cầu phối hợp chủ động đề xuất phương án thực hiện, bên được đề nghị phối hợp chủ động phối hợp tổ chức thực hiện.

2. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Các cơ quan, đơn vị, bộ phận chủ động xây dựng kế hoạch, phương án triển khai thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát, trực, gác, bảo vệ, xử lý khi xảy ra các hành vi làm ảnh hưởng đến an toàn giao thông, an ninh trật tự và xử lý các sự cố (*về điện, nước, ...*) trong thời gian tổ chức Chợ Hoa Xuân năm 2022.

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra; ngăn chặn và giải quyết các hành vi vi phạm pháp luật, gây rối trật tự công cộng, ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Chợ Hoa Xuân năm 2022.

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội kết hợp với xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trước, trong thời gian tổ chức Chợ Hoa Xuân năm 2022.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch Covid 19 trong đó tập trung kiểm soát số lượng người tập trung, yêu cầu toàn thể các cá nhân khi lưu thông vào khu vực chợ hoa phải tuân thủ 5K theo khuyến cáo của Bộ y tế.

3. Nội dung triển khai thực hiện:

3.1. Công an thành phố (phối hợp): Đề nghị Công an thành phố bố trí lực lượng phối hợp trong công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông; tuần tra, kiểm tra và xử lý những hành vi vi phạm pháp luật gây ảnh hưởng đến an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức Chợ Hoa Xuân năm 2022.

3.2. Công an phường, Ban chỉ huy quân sự, lực lượng Bảo vệ dân phố: Giao Công an phường chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xây dựng kế hoạch, phương án, triển khai thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát, trực, gác hạn chế phương tiện giao thông, bảo vệ, xử lý khi xảy ra các hành vi làm ảnh hưởng đến an toàn, an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Chợ Hoa Xuân năm 2022. Phối hợp với Công chức Địa chính - Xây dựng phường xử lý các trường hợp vi phạm công trình hạ tầng kỹ thuật như chặt phá cây xanh, phá vỡ vỉa hè, điện chiếu sáng công lộ,... tại khu vực tổ chức Chợ Hoa Xuân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Bộ phận Địa chính - Xây dựng, các cán bộ, công chức, người lao động có liên quan:

- Chủ trì triển khai công tác đo, vẽ, phân lô các gian hàng.

- Thu dọn cát, đá, xà bần trên dọc các tuyến đường Trần Phú (đoạn Trường Chinh - Nơ Trang Long) kể cả phần vỉa hè thuộc phường Duy Tân (phía Tây đường Trần Phú - đoạn từ Trường Chinh đến Sư Vạn Hạnh); đường Ngô Thị Nhậm (đoạn Trần Phú - U Re).

- Tham mưu văn bản đề nghị Công ty Điện lực, Công ty Cổ phần Cấp nước Kon Tum phối hợp với xác định vị trí lắp đặt đồng hồ, đường dây khi hai đơn vị này thực hiện.

- Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm công trình hạ tầng kỹ thuật như chặt phá cây xanh, phá vỡ vỉa hè, bó vỉa, điện chiếu sáng công lộ,... tại khu vực tổ chức Chợ Hoa Xuân.

2. Bộ phận Văn hóa - Xã hội, Văn hóa - Thông tin:

- Xây dựng tin, bài tuyên truyền về Chợ Hoa Xuân Tết Nhâm Dần năm 2022 phát trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

- Liên hệ đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kon Tum, thông báo về địa điểm tổ chức Chợ Hoa xuân tết Nhâm Dần năm 2022, thời gian đăng ký, thời gian bốc thăm, phân lô.

- **Chủ trì, phối hợp với Trạm y tế phường:** Xây dựng phương án phòng chống dịch (*lưu ý đối với tình huống có hộ, hoặc nhóm hộ trong khu vực tổ chức chợ hoa dương tính, trường hợp người tham dự chợ hoa dương tính với dịch covid 19*); phối hợp với Công an phường, Ban CHQS phường, Ban BVDP phường xây dựng kế hoạch, trong đó có bố trí các chốt kiểm soát dịch bệnh, kiểm tra, nhắc nhở và xử lý đối với trường hợp cố tình vi phạm, không chấp hành quy định về phòng chống dịch tại khu vực chợ hoa xuân năm 2022.

* *Tập trung công tác tuyên truyền, yêu cầu các cá nhân, tổ chức đăng ký thuê lô, trực tiếp buôn bán và toàn thể Nhân dân khi tham quan, mua sắm tại Chợ Hoa Xuân Nhâm Dần năm 2022 chủ động chấp hành các quy định, chỉ đạo*

của thành phố về phòng chống dịch bệnh Covid 19, đặc biệt khuyến cáo việc đeo khẩu trang nơi công cộng, hạn chế tập trung đông người trong thời gian diễn ra Chợ Hoa xuân trên địa bàn phường.

- Tham mưu Bản cam kết đối với các trường hợp đăng ký lô, các hộ có lô được ưu tiên trong khu vực chợ hoa xuân.

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán:

- Tham mưu UBND phường phân bổ kinh phí tổ chức Chợ Hoa Xuân; xây dựng giá thuê lô; phương án thu - chi và quản lý, thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

- Tham mưu cho UBND phường trong việc ký kết hợp đồng với Điện lực thành phố, Công ty cổ phần cấp nước Kon Tum, Công ty cổ phần Môi trường đô thị Kon um.

- Tham mưu xây dựng phương án và triển khai chăm công cho toàn thể cán bộ, công chức phường (*bao gồm việc góp ý nội dung văn bản khi có đề nghị, tham gia công tác chuẩn bị, tổ chức chợ hoa,....*) để hỗ trợ tiền công theo đúng quy định.

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa - Xã hội tham mưu nội dung Bản cam kết đối với các hộ thuê lô kinh doanh.

4. Công an; Ban CHQS phường, Bảo vệ dân phố:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai lực lượng trực đảm bảo An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trong suốt thời gian diễn ra Chợ Hoa Xuân, đảm bảo Chợ Hoa Xuân diễn ra an toàn, lành mạnh.

- Công an phường chủ trì phối hợp với Ban CHQS phường, lực lượng Bảo vệ dân phố phân công trực chốt, hạn chế phương tiện ô tô cá nhân đi vào khu vực tổ chức chợ Hoa trong thời gian từ 19h - 21h hàng ngày để hạn chế ùn tắc giao thông.

- Phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội tham mưu, xây dựng các chốt tuyên truyền, triển khai tổ kiểm tra, xử lý vi phạm về phòng chống dịch Covid 19 trong khu vực tổ chức Chợ Hoa xuân năm 2022.

5. Trạm Y tế phường:

- Phân công cán bộ Y tế trực tại trạm sẵn sàng tổ chức công tác sơ cấp cứu ban đầu khi có sự việc xảy ra trong quá trình tổ chức Chợ Hoa xuân. Phối hợp công chức Văn hóa - Xã hội xây dựng Phương án phòng chống dịch Covid tại Chợ Hoa.

- Sẵn sàng triển khai lực lượng truy vết, xử lý trong tình huống phát sinh ca nghi nhiễm Covid 19 tại khu vực Chợ Hoa xuân năm 2022 theo đúng quy định.

6. Đề nghị UBNDTTVN, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội cựu chiến binh phường: Chủ động phối hợp tuyên truyền vận động Nhân dân trên địa bàn tuân thủ các quy định của pháp luật về đảm bảo an ninh - trật tự, về trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường... và các nội dung khác có liên quan tại Kế hoạch này trong thời gian diễn ra Chợ Hoa xuân Nhân Dân năm 2022 trên địa bàn phường.

V. Kinh phí tổ chức: Kinh phí thực hiện theo nguyên tắc tự cân đối, lấy thu bù chi; đảm bảo đúng chế độ tài chính theo quy định hiện hành.

Ủy ban nhân dân phường Trường Chinh đề nghị các cơ quan, đơn vị trên cơ sở các nội dung tại Kế hoạch này chủ động xây dựng các phương án, kế hoạch phối hợp thực hiện; các bộ phận chuyên môn có liên quan tham mưu các nội dung chi tiết để triển khai hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (báo cáo);
- Công an thành phố (phối hợp);
- Ban CHQS thành phố (đ/b);
- Phòng VH-TT thành phố (đ/b);
- Phòng QLĐT thành phố (đ/b);
- Trung tâm VH-TT thành phố (đ/b);
- UBND 20 xã, phường (đ/b);
- Đảng ủy; HĐND phường (thay b/c);
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường (phối hợp);
- Công an; B.CHQS, B.BVDP phường (thực hiện);
- Trạm Y tế phường (thực hiện);
- Các bộ phận UBND phường (t/h);
- Lưu: VT UBND (Hà).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hương